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I. Bemerkungen zum Steuerrecht und zur Statistik 

Für die Versteuerung von Mineralöl war im ersten Vierteljahr 1969 das 
Mineralölsteuergesetz 1964 (BGBl I 1963 S. 1003) in der jeweils 
geltenden Fassung maßgebend. Das im letzten Bericht zitierte Gesetz 
zur Änderung des Mineralölsteuergesetzes 1964 vom 20. Dezember 1968 
(BGBl I S. 1391) ist am 1. Januar 1969 in Kraft getreten. Im Berichts¬ 
zeitraum wurden außerdem folgende Verordnungen und Erlasse ver¬ 
kündet, die sich auf die Mineralölsteuerstatistik auswirken: 
r 

1. Vierzehnte Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Durch¬ 
führung des Mineralölsteuergesetzes vom 3* Januar 1969 (BZB1 1969 
S. 130). Im Zusammenhang mit dem o.a. Gesetz vom 20. Dezember 1968 
wird die Spitzenversteuerung von 8,25 auf 4 DM je hl herabge¬ 
setzt, wenn Leichtöle der verschiedenen Steuersätze nach § 2 Abs. 1 
Nr. 1 des Gesetzes im Steuerlager gemäß § 36 Abs. 7 ^MinöStDV mit¬ 
einander gemischt werden. 

2. BdF-Erlaß vom 9» Januar 1969 über Abgabenfreiheit für sog. Diplo- 
matenbenzin; hier Gegenseitigkeit i.S. von § 38 MinöStDV (3ZB1 1969 
S. 13l)» Der Erlaß enthält eine Zusammenstellung, in welchen Ländern 
die Gegenseitigkeit nicht oder nur mit Einschränkung gegeben ist. 

Einige Mineralölgesellschaften mit Mineralölherstellungsbetrieben, 
Steuerlagern und Verteilerverkehren haben ihr Rechnungswesen an 
einer Stelle zusammengefaßt und sind zur zentralen Anmeldung der Steuer 
übergegangen. Damit verliert eine regionale Gliederung der Ergeb¬ 
nisse Sinn und Berechtigung. 

Wegen der Vergleichbarkeit mit den Ergebnissen für 1969 sind die 
mittelschweren Öle 1968 mit dem spezifischen Gewicht von 0,800 in 
hl umgerechnet worden. 

II. Versteuerung von Mineralöl 

A. Versteuerte Mengen 

Im 1. Vj'. 1969 sind 37»8 Mill.hl Mineralöl nach der Raumeinheit 
und 200,7 Mill.dz nach der Gewichtseinheit versteuert worden. 

Bei dem nach der Raumeinheit versteuerten Mineralöl (37*8 Mill.hl) 
handelt es sich um rohes Leichtöl und Benzolerzeugnisse - nach¬ 
weislich aus Kohle hergestellt - anderes Leichtöl (Benzin, Ver¬ 
gaserkraftstoff u.a.) und - ab 1. Januar 1969 - um mittel¬ 
schweres Öl. Die versteuerte Menge war fast genau so groß wie im 
1. Vj. 1968, jedoch um 20,9 a!° geringer als im 4* Vj. 1968. Das 
in die Volumenbesteuerung hereingenommene mittelschwere Öl be¬ 
einträchtigt den Vergleich insofern, als vor Inkrafttreten des 
neuen Steuersatzes die Nachfrage und damit die Versteuerung im 
letzten Quartal 1968 sprunghaft anstieg, um sich anschließend 
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aufgrund ausreichender Bevorratung wieder zu normalisieren. 53*9 9° 
wurden im Januar, JO, 2 p im Februar und 35» 9 i® März 1969 ver¬ 
steuert. Die Veränderungen in der anteiligen Zusammensetzung 
des versteuerten Mineralöls nach Arten sind weitgehend auf das 
mittelschwere Öl zurückzuführen, auf das im 4* Vj. 1968 noch 
12,6 'p entfielen, im 1. Vj. 1969 dagegen nur 0,1 c/o. Leicht er¬ 
höht, nämlich auf 5,0 p hat sich binnen Jahresfrist der Anteil 
des rohen Leichtöls und der Benzolerzeugnisse (nachweislich aus 
Kohle hergestellt) unter Einschluß von Gemischen. Die Hauptmasse 
(94,9 p) bestand aus anderem Leichtöl (Benzin, Vergaserkraft¬ 
stoff u.a.); ihre Menge ist gegenüber dem 1. Vj. 1968 um 2,6 cp 
gestiegen. Bei 1,2 p des Leichtöls betrug der Steuersatz 26,75 
bzw. J'i DM/hl; der Rest wurde entweder sofort oder auf dem Um¬ 
weg über die Spitzenversteuerung mit 35 DM/hl versteuert. 

Die Menge des nach der Gewichtseinheit versteuerten Mineralöls 
(200,7 Mill.dz")~iag um 28, 9 p "über' dem "Ergebnis" des 1. Vj. 1968 
und um 23,5 lp über dem des 4. Vj. 1968. 32,8 cp der erfaßten 
Menge wurden im Januar, 33,6 ’p im Februar und 33,6 °p im März ver¬ 
steuert. Im Vordergrund steht das Heizöl (91,2 °/o), dessen Absatz 
sich zu zwei Drittel auf Gasöl (Heizöl EL und L), zu einem 
Drittel auf anderes Schweröl und Reinigungsextrakte (Heizöl M, 
S und HS) bezog. Von Bedeutung war nur noch das Gasöl (Diesel¬ 
kraftstoff) mit 7,4 cp der versteuerten Menge. Der Anteil aller 
übrigen Mineralölarten betrug jeweils höchstens 0,6 io. Angaben 
über die Menge des im Gesamtrahmen von Verteilern versteuerten 
Heizöls, liegen für 1969 nicht mehr vor. 

B. Steuersollbeträge aus der Mineralölsteuer 

Die Steuersollbeträge au&vder MineralölSteuer lagen mit 2,3 
Mrd.DM um 6,2 $ über dem Ergebnis des 1. Vj. i960» jedoch um 
16,2 io unter dem des 4* Vj.^ 1968. Von dem Gesamtbetrag fielen 
33»3 /° i® Januar an, 30,6 p im Februar und 3^,2 °p im März. 58,1 io 
des Steuersolls resultieren aus der Versteuerung nach der 
Raumeinheit, und zwar allein 55» 2 °/o aus der Versteuerung von 
anderem Leichtöl (Benzin, Vergaserkraftstoff u.a.). Den nächst 
größeren Posten stellte ^das Gasöl (25,5 i), in größerem Abstand 
gefolgt vom Heizöl (12 cp). Alle übrigen Mineralölarten waren 
für das Aufkommen an Mineralölsteuer von untergeordneter Be¬ 
deutung. 

Für ausgeführte und vom Zollverkehr abgefertigte Schmiermittel 
sind 1,6 Mill.DM, für Lieferungen an ausländische Streitkräfte 
35,3 Mill.DM vergütet worden. 
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T a b e 1 Tente i 1 

1. Versteuertes Mineralöl nach der Raumeinheit 

Mineral öl art 

Versteuerte Menge 

1. Vj. 1968 

1 OOP hl % 

4. Vj. 1968 

1 OOP hl % 1 OOP hl 

Zu- {+) bzw. Abnahme (-) 

1.Vj. 1969 

gegenüber 

1. Vj. 1969 )1. Vj. 196814. Vj. 1968 

Rohes Leichtöl und Benzolerzeugnisse, 

nachweislich aus Kohle hergestellt^ 1 664,7 4,2 2 13P,3 4,5 1 876,P 5,P + 16,9 - 11,9 

Anderes Leichtöl (Benzin, Vergaser*» 

kraftstoff u.a.) .• < 

Mittel schweres Öl 

b) 
35 PP5,7 92,5 39 657,3 

ca) a) 
1 233,6 3,3 6 P51,5 

82,9 35 918,2 

12,6 42,5 

94,9 

P,1 

+ 2,6 

- 96,6 

9,4 

99,3 

Anderer mineralölhaltiger Kraft- 

stoff^) .. 

Insgesamt ... 

Leichtöl zu Mischungszwecken 

b) 
2,1 P,0 2,5 P,P 

37 846,1 1PP 47 841,7^ 1P0 

ö} 
1 177,6 X 1 3PÖ,1 X 

9,P P,P + 318,7 + 255,2 

37 845,7 1PP - P,P - 2P,9 

1 4P4,4 X + 19,3 . + 8,0 

1) Gemische dieser Leichtöle mit nach § 36 Abs, 7 MinöStDV versteuertes anderen Leiohtölen. - 2) Ab 1.1.1969 

andere Kraftstoffe nach § 1 Abs. 2 Nr. 6 MinöStG. - 3) Spitzenversteuerung. Oie Mengen sind nach dem Mischen 

in den Angaben der 1. Pos. enthalten. 

a) Zum Vergleich mit den Angaben für 1969 sind die mittelschweren Öle mit dem spezifischen Gewicht von 0,800 

umgerechnet worden. - b) Berichtigt. 
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2. Versteuertes Mineralöl nach der Gewichtseinheit 

Mineralölart 
Versteuerte Menge 

1 000 dz % 1 000 dz 
1. Vj. 1968 4. Vj. 1968 1. Vf. 1969 |l. Vj. 1968 4. Vj. 1968 

Zu- (+) bzw. Abnahme (-) 
1.Vj. 1969 

gegenüber 

1 000 dz 

Gasöl ^ 

Anderes Schweröl und Reinigungs- 
extrakto^) .. 

Flüssiggas 

Anderer mineralölhaltiger 
Kraftstoff^) ... 

13 803,3 8,9 19 029,8^ 11,7 14 920,3 7,4 + 8,1 - 21,6 

a) 
1 118,8 0,7 1 390,6 0,9 1 084,8 0,5 - 3,0 - 22,0 

889,4 0,6 1 309,5 0,8 1 232,1 0,6 + 38,S - 5,9 

Mineralöle nach § 1 Abs. 2 Nr. 7 
MinöStG 

2.50 DM/dz.. 
1.50 DM/dz . 

Hei zöl , 
1) 

Gasöl (Heizöl EL und L) 

1,3 0,0 0,0 0,0 

205,9 0,1 
197,6 0,1 

X 
X 

99,5 

X 
X 

Anderes Schweröl und Reini- 
gungsextrakte^) (Heizöl M, S 
und ES) . 

Mineral öl antei 1 nach § 1 Abs. 3 
MinöStG 

in Schmiermitteln 

in Additiven ..... 

a) 
95 802,4 61,5 88 570,0 54,5 123 119,7 61,4 + 28,5 + 39,0 

a) 
44 098,2 28,3 52 173,2 32,1 59 839,3 29,8 + 35,7 + 14,7 

16,6 0,0 26,8 0,0 80,7 0,0 + 385,4 + 201,3 

Insgesamt .. 

3,0 0,0 2,7 0,0 2,7 0,0 - 8,2 

V*) 

2.8 

155 731,7 100 162 503,9 100 200 683,2 100 + 28,9 + 23,5 

1) Ab 1.1.1969 Gasöle und ihnen entsprechende Mineralöle der Nr. 27.07-G des Zolltarifs. - 2) Ab 1.1.1969 andere 
Schweröle und Mineralöle der Nr, 27.07-G des Zolltarifs, Reinigungsextrakte nach § 1 Abs, 2 Nr. 3 MinöStG. - 3) 
Ab 1.1.1969 andere Kraftstoffe nach § 1 Abs. 2 Nr. 6 MinöStG. 
a) Berichtigt. 
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3. Steuersollbeträge aus der Mineral öl Steuer 

Mi neralöl art 

Steuersollbetrag 

1, Vj. 1968 

1 000 DM 

4. Vj. 1968 

1 000 DM üä 

1. Vj. 1969 

1 000 DM 

Zu- {+) bzw. Abnahme (-) 

1.Vj. 1969 

gegenüber 

1. VI. 196814. Vj. 1968 

% 

Rohes Leichtöl und Benzoler-- 

Zeugnisse, nachweislich aus 

Kohle hergestellV') .. 

Anderes Leichtöl (Benzin, 

Vergaserkraftstoff u.a.) ... 

Mittelschweres Öl . 

Leiohtöl zu Mischungs- 

zwecken^) ... 

Anderer mineralölhaltiger 

Kraftstoff5) . 

r —]4) Gasol . 

Anderes Schweröl und 

Reim'gungsextrakte5) . 

Flüssiggas. 

Mineralöle nach § 1 Abs. 2 

Nr. 7 MinöStG 

2.50 DM/dz . 

1.50 DM/dz . 

Heizöl 

Gasöl (Heizöl EL und L) •• 

Anderes Schweröl und Reini¬ 

gungsextrakte5) (Heizöl M, 

S und ES) ... 

Mineralölantei1 nach § 1 

Abs. 3 MinöStG 

in Schmiermitteln ......... 

in Additiven ... 

insgesamt ... 

42 927 2,0 56 986 2,1 58 105 2,6 + 35,4 + 2,0 

1 225 197 57,2 1 388 005®^ 51,1 1 257 137 55,2 + 2,6 

b) 
38 340 1,8 188 081 6,9 1 488 0,1 - 96,1 

0,4 5 618 0,2 - 42,2 9 716 0,5 10 726 ' 

b) 
75 0,0 140 

,b) 

0,0 315 0,0 + 319,1 

536 257 25,0 739 308 27,2 579 638 25,5 + 8,1 

43 465 2,0 54 024 

40 025 1,9 58 926 

b) 
2,0 42 145 1,9 - 3,0 

2,2 55 446 2,4 + 38,5 

515 

296 

0,0 
0,0 

b) 
95 802 4,5 88 570 ' 3,3 123 120 

,b) 

5,4. + 28,5 

b) 
115 ' 0,0 

-b) 

103 
b) 

_a)b) 

0,0 

" 9,4 

- 99,2 

- 47,6 

+ 124,4 

- 21,6 

- 22,0 

- 5,9 

X 
X 

+ 39,0 

110 245 5,1 130 433 4,8 149 598 6,6 + 35,7 + 14,7 

646 0,0 1 041 0,0 3 137 0,1 + 385,4 + 201,3 

106 0,0 - 8,2 + 2,8 

c) 
2 142 810 100 2 716 343 100 2 276 663 100 + 6,2 - 16,2 

1) Gemische dieser Leichtöle mit nach § 36 Abs. 7 MinöStOV versteuerten anderen Leichtölen. - 2) Spitzenver- 

stcuerung. - 3) Ab 1.1.1969 andere Kraftstoffe nach § 1 Abs. 2 Nr. 6 MinöStG. - 4) Ab 1.1.1969 Gasöle und ihnen 

entsprechende Mineralöle der Nr. 27.07-0 des Zolltarifs. — 5) Ab 1.1.1969 andere Schweröle und Mineralöle der 

Nr. 27.07-6 des Zolltarifs, Reinigungsextrakte nach § 1 Abs. 2 Nr. 3 MinöStG. 

a) Außerdem 809 DM aus Strafversteuerung. - b) Berichtigt,, - c) Außerdem 11 937 DM aus Strafversteuerung. 
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4, Versteuerte Mineralölmengen nach Mineralölarten und. Monaten 

hl /dz 

Mineralölart 

Steuersatz 

in DM 

-1° Januar 

hl 

Februar 

1969 

Rohes Leichtöl und Benzolerzeugnisse, 

nachweislich aus Kohle hergestellt”!) 31,00 693 005 530 789 

26,75 11 761 103 

Anderes Leichtöl (Benzin, Vergaserkraft¬ 

stoff u.a.} .... 35,00 

Mittelschweres Öl . 35,00 

-Anderer Kraftstoff nach § 1 Abs. 2 l\ir. 6 

Mi nöStG.. 35,00 

2} . 
Leichtöl zu Mischungszwecken ... . oo 

dz' 

Gasöle,und ihnen entsprechende Mineralöle der 

Mr.27.07-G des Zolltarifs ..  38,85 
Gasöl . 35,25 

Anderes Schweröl und Mineralöle der Nr, 

27,07-G des Zolltarifs, Reinigungsextrakte 

nach § 1 Abs. 2 Nr. 3 MinöStG ............... 38,85 

Anderes Schweröl und Reinigungsextrakte . 35,25 

Flüssiggas... 45,00 

Anderer Kraftstoff nach § 1 Abs. 2 Nr. 6 

Mi nöStG. 38,85 

Mineralöl nach § 1 Abs,2 Nr.7 MinöStG .  2,50 

1,50 

Heizöle 

Gasöle und ihnen entsprechende Mineralöle der 

Nr. 27,07-G des Zolltarifs (Heizöl EL und L) 1,00 

Anderes Schweröl und Mineralöle der Nr. 

27.07-G des Zolltarifs, Reinigungsextrakte 

nach § 1 Abs. 2 Nr. 3 Mi nöStG (Heizöl M, S 

und ES) ... 2,50 

Mineralölantei1 nach § 1 Abs. 3 MinöStG 

in Schmiermitteln ..... 38,85 

35,25 

in Additiven ..... 38,85 

Insgesamt ... hl 

dz 

12 092 576 

13 627 

2 398 

506 776 

4 740 089 

359 227 

449 349 

4 

72 324 

51 914 

40 286 409 

19 742 503 

31 124 

1 015 

12 813 367 

65 733 958 

10 881 421 

14 358 

2 705 

390 424 

4 445 082 

330 444 

0 

406 965 

60 516 

71 669 

42 356 612 

19 760 943 

22 877 

1 

519 

11 429 375 

67 455 629 

März 1. 

640 273 

71 

12 944 209 

14 524 

3 884 

507 191 

5 730 680 

4 464 

395 113 

2 

375 814 

4 

73 065 

74 028 

40 476 680 

20 335 808 

26 745 

0 

1 195 

13 602 961 

67 493 599 

1 864 067 

11 935 

35 918 206 

42 509 

8 986 

1 404 390 

14 915 851 

4 464 

1 084 785 

2 

1 232 128 

7 

205 905 

197 612 

123 119 701 

59 839 255 

80 745 

2 

2 729 „ 

37 845 703 

200 683 186 

1) Gemische dieser Leichtöle mit nach § 36 Abs. 7 MinöStOV versteuerten anderen Leichtölen. - 2) Spitzenver¬ 

steuerung. Die Mengen sind nach dem Mischen in den Angaben der I.Fos.'. enthalten. 



5. Stouersollbeträge aus der Mineralölsteuer nach Mineralölarten und Monaten 

1 000 DM 

Steuersatz 

Mineralölart in DM 

.j£— 

hl 

Januar Februar 

1969 

Rohes Leichtöl und 8enzolerzeugnisse, nach¬ 

weislich aus Kohle hergestellt^) ... 31,00 

26,75 

Anderes Leichtöl (Benzin, Vergaserkraft¬ 

stoff u.a.) . 35,00 

Mittel schweres Öl  .. 35,00 

21 483 16 454 

315 3 

423 240 380 850 

477 502 

Anderer Kraftstoff nach § 1 Abs. 2 Nr. 6 

MinöStG ..... 35,00 

2) „_ 
Lei entöl zu Mischungszwecken ... (JMfc/4,00 

84 

2 027 

95 

1 562 

dz 

Gasöle und ihnen entsprechende Mineralöle der 

Nr.27JD7-G des Zolltarifs. . 38,85 
Gasöl.  35,25 

Anderes Schweröl und Mineralöle der Nr. 

27.07-G des Zolltarifs, Reinigungsextrakte 

nach § 1 Abs. 2 Nr. 3 MinöStG .. 38,85 

Anderes Schweröl und Reinigungsextrakte . 35,25 

Flüssiggas. .. 45,00 

Anderer Kraftstoff nach § 1 Abs. 2 Nr. 6 

MinöStG. 38,85 

Mineralöl nach § 1 Abs. 2 Nr. 7 MinöStG. 2,50 

1,50 

Heizöle 
Gasöleund ihnen entsprechende Mineralöle 

der Nr. 2707-G des Zolltarifs (Heizöl EL 

und L} ..... 1,00 

Anderes Schweröl und Mineralöle der Nr. 

27J37-G des Zolltarifs, Reinigungsextrakte 

nach § 1 Abs. 2 Nr. 3 MinöStG (Heizöl M, 

S und ES} .  2,50 

Mineralölanteil nach § 1 Abs. 3 MinöStG 

in Schmiermitteln ..    38,85 
35,25 

in Additiven ..  38,85 

insgesamt ... 

184 152 172 691 
«• m 

13 957^ 12 838 

m 0 

20 221 18 313 

0 — 

181 151 

78 108 

40 286 42 357 

49 356 49 402 

889 

0 

20 

696 235 

1 209 

39 

757 106a) 

März 

19 848 

2 

453 047 

508 

136 

2 029 

222 637 

157 

b) 
15 350 

0 

16 912 

0 

183 

111 

40 477 

50 839 

1 039 

0 

46 

823 322b* 

1. Vi. 

57 786 

319 

1 257 137 

1 488 

314 

5 618 

579 481 

157 

42 145 

0 

55 446 

a)b) 

515 

296 

123 120 

149 598 

3 137 

0 

106 
a)b) 

2 276 663 

1) Gemische dieser Leiohtöle mit nach § 36 Abs. 7 MinöStDV versteuerten anderen Leiohtölen. «• 2) Spitzenver¬ 

steuerung. 

a) Darunter 1 257 DM aus Naohversteuerung. - b) Außerdem 11 937 DM aus Strafversteuerung. 
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